1

证券代码：600782 证券简称：新钢股份 公告编号：临 2025-074

新余钢铁股份有限公司
关于公司2025年度日常关联交易执行情况
暨2026年度关联交易预计情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 新余钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）本次

日常关联交易事项已经 2025 年第五次独立董事专门会议、

第十届董事会审计与风险委员会 2025 年第八次会议和第十

届董事会第十三次会议审议通过，尚需提交股东会审议,关联

股东需回避表决。

 公司与关联方发生的日常关联交易是正常和必要的

业务往来，对公司的经营和发展均具有积极意义。关联交易

定价公平合理，不存在损害公司及中小股东利益的情况，不

会影响公司独立性，不会对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1.2025 年 12 月 12 日，公司召开第十届董事会第十三次

会议审议通过了《关于公司 2025 年度日常性关联交易执行

情况暨 2026 年度关联交易预计情况的议案》。该议案具有

有效表决权的票数为 5 票。表决结果 5 票同意，0 票反对，0

票弃权。

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/stock?plate=&stockCode=600750&orgId=gssh0600750

2

2.2025 年 12 月 11 日，公司召开 2025 年第五次独立董事

专门会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权，审议通过了该

项议案，并形成以下决议：

独立董事认为，公司 2026 年度与关联方发生的关联交

易预计为公司生产经营所需，定价遵循公平、公正、公允的

交易原则，不存在损害公司及股东利益的情形，亦不涉及向

关联方进行利益输送。同意提交公司第十届董事会第十三次

会议审议。

3.该议案尚需提交公司 2025 年第四次临时股东会审议，

届时关联股东在股东会上对相关议案事项将回避表决。

（二）2025 年日常关联交易预计和执行情况

公司第十届董事会第六次会议、第十届监事会第六次会

议和2025年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司2024

年度日常性关联交易执行情况暨 2025 年度关联交易预计情

况的议案》；公司召开第十届董事会第十二次会议审议通过

了《关于新增 2025 年度日常关联交易的议案》，对 2025 年

度公司及子公司与关联方日常关联交易情况进行了预计。具

体情况如下：

单位：万元

关联交易类别 2025 年预计金额
2025 年度实际发生额

（预测值）

向关联日人采购原燃材料和动力等 1,306,167 903,673

接受关联人提供的劳务 169,630 116,069

向关联人销售产品、商品等 782,112 485,432

向关联人提供劳务、服务 3,000 546

3

注：1）按关联方细分的交易情况及差异原因分析详见附件 1。

2）2025 年度发生额系公司经营财务部测算口径，未经审计，实

际发生额以经会计师事务所审计金额为准（下同）。

（三）2026 年度日常交联交易预计金额和类别

新钢股份 2026 年达到审议标准的日常关联交易包括采

购商品、销售产品、接受劳务、提供劳务和与关联方发生的

金融业务。

1.购销商品、提供和接受劳务及其他交易

单位：万元

关联交易类别 2026 年预计
2025 年度实际发生额

（预测值）

向关联人采购原燃材料和动力等 1,408,871 903,673

接受关联人提供的劳务 81,202 116,069

向关联人销售产品、商品等 756,801 485,432

向关联人提供劳务、服务 1,550 546

注：1）上述关联交易预计为 2026 年度预计总额，在各类交易预

计总额未突破的前提下，公司可以根据实际业务发生的需要，在同一

控制下的不同关联方之间内部调剂使用（包括不同关联交易类别之间

的调剂）；

2）按关联方细分的日常关联交易预计金额和类别详见附件 2。

2.金融业务与服务关联交易

公司与宝武集团财务有限责任公司(以下简称“财务公

司”)签订了《金融服务协议》，在财务公司开立结算账户，

由财务公司提供存款、授信和结算等业务服务。公司 2026

年预计发生关联交易 50 亿元，主要为综合授信业务。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

1.中国宝武钢铁集团有限公司

法定代表人：胡望明

4

注册资本（万元）：5289712.10

注册地址：中国(上海)自由贸易试验区世博大道 1859 号

经营范围：出版物零售；出版物批发。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：以自有

资金从事投资活动；投资管理；自有资金投资的资产管理服

务；企业总部管理；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；

税务服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服

务）；市场主体登记注册代理；商务代理代办服务；承接档

案服务外包；招投标代理服务；大数据服务；企业管理咨询。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

2.新余钢铁集团有限公司

法定代表人：刘建荣

注册资本（万元）：370478.09

注册地址：江西省新余市冶金路

经营范围：黑色金属冶炼和压延加工、销售；水泥及水

泥制品制造；石墨及碳素制品制造；化学原料及化学制品制

造、销售（不含危险化学品）；液化气体、压缩气体、易燃

液体（煤焦油、煤焦酚、粗苯、煤焦沥青、焦化萘、蒽油、

洗油、硫磺、氧、液氧、氮、液氮、氩、液氩）（凭有效许

可证经营）；通用设备制造（不含特种设备和车辆）、安装

和维修；进出口贸易；房屋建筑、安装、维修；仓储租赁业；

互联网服务；农业开发（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后，方可开展经营活动）

3.广州天新工程材料有限公司

5

法定代表人：游建涛

注册资本（万元）：2000.00

注册地址：广州市海珠区新港东路 1226 号 10 层（自编

1008 号）

经营范围：金属制品批发;钢材零售;钢材批发;商品信息

咨询服务;道路货物运输代理;仓储代理服务。

4.新余新钢环保资源开发有限公司

法定代表人：朱海顺

注册资本（万元）：22151.369

注册地址：江西省新余市袁河街道办事处

经营范围：工业废物的处理、回收与综合利用(不含生产

性废旧金属收购)、综合利用再生资源生产的产品的开发、研

究和销售（以上项目国家有专项规定的除外）

5.江西新实冶金炉料科技有限公司

法定代表人：张宋菁

注册资本（万元）：2000.00

注册地址：江西省新余市渝水区下村工业基地大一路 9 号

经营范围：一般项目：新材料技术研发，耐火材料生产，

耐火材料销售，非金属矿物制品制造，非金属矿及制品销售，

金属材料销售，保温材料销售，有色金属合金销售，五金产

品零售，机械设备销售，化工产品销售（不含许可类化工产

品），煤炭及制品销售，包装材料及制品销售，技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，国

内贸易代理（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目）

6.江西新吉电缆有限公司

6

法定代表人：黄小龙

注册资本（万元）：5000.00

注册地址：江西省新余市渝水区新余经济开发区纵一路

398 号

经营范围：许可项目：电线、电缆制造（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：

电线、电缆经营，金属结构销售，电力设施器材制造，电力

设施器材销售，电子元器件制造，电力电子元器件销售，电

子元器件批发，仪器仪表制造，仪器仪表销售（除许可业务

外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

7.江西联天结构科技有限公司

法定代表人：刘敏

注册资本（万元）：20000.00

注册地址：江西省新余市高新开发区东兴路东、高新大

道南（江西九恒钢结构有限公司内）

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物），

各类工程建设活动，建设工程设计，施工专业作业，消防设

施工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）一般项目：金属结构制造，通用设备修理，

工程管理服务，劳务服务（不含劳务派遣），国内贸易代理，

金属材料制造，金属材料销售，砼结构构件制造，砼结构构

件销售，机械设备租赁，非居住房地产租赁（除许可业务外，

可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

8.马钢（集团）控股有限公司

法定代表人：蒋育翔

注册资本（万元）：666628.039476

7

注册地址：马鞍山市雨山区九华西路 8 号

经营范围：资本经营；矿产品采选；建筑工程施工；建

材、机械制造、维修、设计；对外贸易；国内贸易（国家限

制的项目除外）；物资供销、仓储；物业管理；咨询服务；

租赁；农林业。（限下属各分支机构经营）（依法需经批准

的项目经相关部门批准后方可开展经营活动）

9.欧冶工业品股份有限公司

法定代表人：张青

注册资本（万元）：479872.2044

注册地址：上海市宝山区水产路 1269 号 216 幢 1150 室

经营范围：许可项目：危险化学品经营；第二类增值电

信业务；互联网信息服务；第三类医疗器械经营；进出口代

理；货物进出口；技术进出口；道路货物运输（网络货运）；

道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（含危险货

物）；食品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：工业品销售（除专项规定），机

电设备、冶金专用设备、炉窑设备、冶金辅料、耐材辅料、

通信设备、电子设备、智能设备、特种设备、信息化系统软

硬件及配件、化工产品（不含许可类化工产品）、金属材料、

建筑材料、包装材料及制品、劳防用品、日用百货、办公用

品、办公家具的销售，第一类医疗器械销售，第二类医疗器

械销售，国内贸易代理，；国内贸易代理；国内贸易，从事

信息系统、互联网科技领域内的技术开发、技术转让、技术

咨询、技术服务，企业管理，商务信息咨询，翻译服务，供

应链管理服务，工程管理服务，仓储服务（除危险品及专项

8

规定），国内货物运输代理，国际货物运输代理；润滑油销

售；成品油批发（不含危险化学品）；消防器材销售；汽车

新车销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

10.欧冶云商股份有限公司

法定代表人：吕军

注册资本（万元）：100000.00

注册地址：上海市宝山区漠河路 600 弄 1 号 5 层

A501-A507 室

经营范围：许可项目：第二类增值电信业务；货物进出

口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：仓储服务（除危险品）；货物运

输代理，第三方物流服务；广告设计、制作、代理及发布；

电子商务领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转

让；经济信息咨询；企业管理咨询；冶金材料、金属材料及

制品的销售（专项审批除外）；金属材料及制品的剪切、加

工以及配套服务；再生物资的回收、利用、批发。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

11.宝武集团中南钢铁有限公司

法定代表人：解旗

注册资本（万元）：1631730.00

注册地址：广东省广州市海珠区琶洲大道 83 号 2901 房

自编 2

经营范围：许可项目:危险化学品经营:第二类增值电信

业务:互联网信息服务:第三类医疗器械经营:进出口代理:货

9

物进出口:技术进出口:道路货物运输(网络货塔):道路货物运

输(不含危险货物):道路货物运输(含危险货物):食品经营。(依

法须经批准的项目。经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

12.欧冶链金（江西）再生资源有限公司

法定代表人：廖彬生

注册资本：20000 万元

注册地址：江西省新余市渝水区新余经济开发区钢城路

5 号

经营范围：报废机动车回收，报废机动车拆解（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展

经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：再生资源加工，再生资源回收（除

生产性废旧金属），再生资源销售，生产性废旧金属回收，

资源循环利用服务技术咨询，资源再生利用技术研发，信息

技术咨询服务，金属材料销售，金属制品修理，金属制品销

售，化工产品生产（不含许可类化工产品），化工产品销售

（不含许可类化工产品）（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

13.中国中钢集团有限公司

法定代表人：刘国旺

注册资本（万元）：2162423.00

注册地址：北京市海淀区海淀大街 8 号

经营范围：进出口业务；承包冶金行业的国外工程和境

内国际投标工程；从事对外贸易咨询；广告、展览及技术交

流业务；承办冶金行业进出口商品的仓储；冶金产品及生产

10

所需原材料、辅料、燃料、黑色金属、矿产品生产、加工、

销售；交通运输设备、小轿车、建筑材料、橡胶制品、工模

卡具、化工原料及产品（不含危险化学品）、计算机软件、

木材、电子产品、工艺美术品、纺织品、服装、家用电器、

制冷设备的销售；设备租赁、包装、服务；物业管理；对本

系统所属经营民用爆破器材企业的投资管理；房屋管理与租

赁；承办冶金行业产品展览、咨询服务。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）与上市公司的关联关系。

公司关联人是宝武集团及其下属企业。其中新钢集团是

新钢股份的控股股东，其他关联人为宝武集团直接或间接控

制的法人。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

公司关联人履约能力强，前期同类关联交易未发生向我

公司支付款项形成坏账的情况。根据前期同类关联交易执行

到位情况，未来形成坏账的风险可控。

公司关联人是宝武集团及其下属企业，关联人资信情况

良好，可预见与公司存在长期持续关联关系，且具备持续经

营和提供服务的能力，关联交易履约能力强。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司日常关联交易的定价原则包括政府定价、市场价、

协议价等。公司关联交易价格的制定首先依据政府定价；在

没有政府定价时，依据市场价；如果没有政府定价和市场价

的，按照协议价定价。

11

公司与关联人在签订框架协议的基础上，日常关联交易

按照具体业务类型签署协议,合同条款基本为格式性条款，关

联交易和非关联交易均适用该格式条款。关联交易的付款安

排和结算方式、协议签署日期、生效条件等按《合同法》等

国家法律规定执行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的关联交易，有利于公司开展生产经

营活动，是公司正常运行的重要组成。上述关联交易均遵循

自愿、公平、公允的原则，没有损害上市公司利益，不会对

公司未来财务状况、经营成果产生不利影响。

特此公告。

新余钢铁股份有限公司董事会

2025 年 12 月 13 日

12

附表一：2025 年度日常经营性关联方交易预计和执行情况（万元）

关联交易

类别
关联人 交易内容 2025 年预算数

2025 年实际发生额

（预计值）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联人

采购原燃

材料和动

力等

新钢集团及其子公司或控制单位 采购货物等 223,055 130,584 因业务模式整合，采购货物减少

广州天新工程材料有限公司 采购货物等 8,000 1,948

江西新吉电缆有限公司 采购货物等 3,000 0

江西新实冶金炉料科技有限公司 采购货物等 2,000 0

江西联天结构科技有限公司 采购货物等 3,000 0

中国宝武及其子公司 采购货物等 656,742 481,345 铁矿石采购量减少

马钢集团及其子公司 采购货物等 21,930 31,320

欧冶工业品股份有限公司及其子公司 采购货物等 192,500 132,243 资材备件采购量减少

欧冶云商股份有限公司及其子公司 采购货物等 48,000 38,382

宝武集团中南钢铁有限公司及其子公司 采购货物等 6,000 1,088

欧冶链金（江西）再生资源有限公司 采购货物等 71,000 32,277

中钢集团及其子公司 采购货物等 70,940 54,486

接受关联

人提供的

劳务

新钢集团及其子公司或控制单位 接受关联人提供的劳务 156,630 112,478

新余新钢环保资源开发有限公司 接受关联人提供的劳务 13,000 3,591

合计 1,475,797 1,019,742

13

附表一：2025 年度日常经营性关联方交易预计和执行情况（万元）

关联交易类别 关联人 交易内容 2025 年预算数
2025 年实际发生额

（预计值）

本次预计金额与上年实际发生金

额差异较大的原因

向关联人销售产

品、商品等

新钢集团及其子公司或控制单位 销售货物等 541,312 279,441 原料供应减少

广州天新工程材料有限公司 销售货物等 8,600 3,406

新余新钢环保资源开发有限公司 销售货物等 4,901 3,168

江西新实冶金炉料科技有限公司 销售货物等 100 0

江西新吉电缆有限公司 销售货物等 300 0

江西联天结构科技有限公司 销售货物等 6,000 3,459

中国宝武及其子公司 销售货物等 31,615 20,233

马钢集团及其子公司 销售货物等 18 4

欧冶工业品股份有限公司及其子公司 销售货物等 1,020 25

欧冶云商股份有限公司及其子公司 销售货物等 181,855 174,236

宝武集团中南钢铁有限公司及其子公司 销售货物等 5,020 1,166

欧冶链金（江西）再生资源有限公司 销售货物等 35 0

中钢集团及其子公司 销售货物等 1,336 294

向关联人提供劳

务、服务
新钢集团及其子公司或控制单位

向关联人提供

劳务、服务
3,000 546

合计 785,112 485,978

14

附表二：2026 年度日常关联交易预计金额和类别（万元）

关联交易类别 关联人 交易内容 本次预计金额
2025 年实际发生额

（预计值）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联人采购原

燃材料和动力等

新钢集团及其子公司或控制单位 采购货物等 170,322 130,584

广州天新工程材料有限公司 采购货物等 3,500 1,948

江西新吉电缆有限公司 采购货物等 1,000 0

江西新实冶金炉料科技有限公司 采购货物等 1,000 0

江西联天结构科技有限公司 采购货物等 2,000 0

中国宝武及其子公司 采购货物等 649,729 481,345

马钢集团及其子公司 采购货物等 129,300 31,320

欧冶工业品股份有限公司及其子公司 采购货物等 210,000 132,243

欧冶云商股份有限公司及其子公司 采购货物等 50,000 38,382

宝武集团中南钢铁有限公司及其子公司 采购货物等 8,000 1,088

欧冶链金（江西）再生资源有限公司 采购货物等 135,420 32,277

中钢集团及其子公司 采购货物等 48,600 54,486

接受关联人提供

的劳务

新钢集团及其子公司或控制单位
接受关联人提

供的劳务
81,202 112,478

新余新钢环保资源开发有限公司
接受关联人提

供的劳务
0 3,591

合计 1,490,073 1,019,742

15

附表二：2026 年度日常关联交易预计金额和类别（万元）

关联交易类别 关联人 交易内容 本次预计金额
2025 年实际发生额

（预计值）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联人销售产

品、商品等

新钢集团及其子公司或控制单位 销售货物等 431,651 279,441
主要系新增集团子公司对新钢

股份的关联交易

广州天新工程材料有限公司 销售货物等 5,600 3,406

新余新钢环保资源开发有限公司 销售货物等 0 3,168

江西新实冶金炉料科技有限公司 销售货物等 1,000 0

江西新吉电缆有限公司 销售货物等 1,000 0

江西联天结构科技有限公司 销售货物等 4,500 3,459

中国宝武及其子公司 销售货物等 92,850 20,233

马钢集团及其子公司 销售货物等 2,000 4

欧冶工业品股份有限公司及其子公司 销售货物等 1,000 25

欧冶云商股份有限公司及其子公司 销售货物等 200,000 174,236 主要系加大通过平台销售量

宝武集团中南钢铁有限公司及其子公司 销售货物等 5,000 1,166

欧冶链金（江西）再生资源有限公司 销售货物等 200 0

中钢集团及其子公司 销售货物等 12,000 294

向关联人提供劳

务、服务
新钢集团及其子公司或控制单位

向关联人提供

劳务、服务
1,550 546

合计 758,351 485,978

备注：2026年预计总额以内，公司可以根据实际业务发生的需要，在同一控制下的不同关联方之间内部调剂使用（包括不同关联交易类别之间的调剂）

	证券代码：
	注：1）按关联方细分的交易情况及差异原因分析详见附件1。
	2）2025年度发生额系公司经营财务部测算口径，未经审计，实际发生额以经会计师事务所审计金额为准（下
	注：1）上述关联交易预计为2026年度预计总额，在各类交易预计总额未突破的前提下，公司可以根据实际业
	2）按关联方细分的日常关联交易预计金额和类别详见附件2。